УИД:16RS0017-01-2020-001619-19 

дело №1-88/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

19 ноября 2020 года г. Кукмор

Кукморский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Мутиева Р.И.,

при секретаре Шакировой Ч.Ф.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Кукморского района Республики Татарстан Ягудина М.Ф., ФИО13,

адвоката Валеева И.И., представившего удостоверение №1926 и ордер №109879,

подсудимого ФИО14,

рассмотрев в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО14,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу:

<

адрес>, проживающего по адресу:

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, несостоящего в браке, невоеннообязанного, государственных и ведомственных наград не имеющего, судимого: 

- ДД.ММ.ГГГГ Кукморскимрайонным судом Республики Татарстан (с учётом постановления Приволжского районного суда г.Казани от ДД.ММ.ГГГГ) по части 3 статьи 30, части 1 статьи 105 УК РФ, части 4 статьи 111 УК РФ с применением части 3 статьи 69 УК РФ к9 годам 10 месяцам лишения свободы.Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 3 статьи 158 УК РФ, пунктом «в» части 2 статьи 161 УК РФ, пунктом «в» части 2 статьи 161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, М.И.ИБ., из корыстных побуждений, умышленно, открыв незапертый на ключ навесной замок входной двери, незаконно проник в 

<

адрес>, откуда тайно похитил сотовый телефон 

<

данные изъяты> стоимостью 3358 рублей, автомобильное зарядное устройство для телефона стоимостью 

<

***> рублей, кожаный футляр для телефона

<

данные изъяты> стоимостью 270 рублей, цифровой TV приёмник 

<

данные изъяты> с кабелем тюльпан стоимостью 570 рублей, USB кабель для телефона стоимостью 72 рубля, утюг марки 

<

данные изъяты> стоимостью 1194 рубля, прибор для выжигания по дереву 

<

данные изъяты> стоимостью 450 рублей, электрический фонарь 

<

данные изъяты> стоимостью 878 рублей, кожаный футляр-сумку стоимостью 171 рубль, строительный метр 

<

данные изъяты> стоимостью 136 рублей, сотовый телефон 

<

данные изъяты> 266 рублей, всего на общую сумму 7814 рублей, фарш говяжий 2 кг стоимостью 420 рублей, колбасу говяжью стоимостью 263 рубля, грибы замороженные, не представляющие материальной ценности, чай “

<

данные изъяты>” стоимостью 20 рублей, пену для бритья 

<

данные изъяты> стоимостью 170 рублей, гель для бритья 

<

данные изъяты> стоимостью 70 рублей, освежитель воздуха стоимостью 60 рублей, сало 0,2 кг стоимостью 130 рублей, средство для чистки стёкол «

<

данные изъяты>» стоимостью 60 рублей, всего на общую сумму 1193 рубля, медаль «

<

данные изъяты>» стоимостью 399 рублей, медаль «

<

данные изъяты>» стоимостью 399 рублей, медаль «

<

данные изъяты>» стоимостью 399 рублей, медаль «

<

данные изъяты>» стоимостью 1040 рублей, медаль «

<

данные изъяты>» стоимостью 440 рублей, медаль «

<

данные изъяты>» стоимостью 200 рублей, медаль 

<

данные изъяты>» стоимостью 792 рублей всего на общую сумму 3669 рублей, принадлежащие ФИО1 

В дальнейшем ФИО14 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО14 потерпевшему ФИО1 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 12676 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 1 до 3 часовФИО14, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, через незапертую дверь, умышленно незаконно проник в 

<

адрес> откуда в присутствии находящегося в квартире ФИО2, осознавая, что последний понимает противоправный характер его действий, открыто похитил аудиомагнитофон 

<

данные изъяты> стоимостью 2844 рубля и утюг марки 

<

данные изъяты> стоимостью 849 рублей, принадлежащие ФИО3 

С похищенным ФИО14 с места происшествия скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО14 потерпевшей ФИО3 причинен материальный ущерб на общую сумму 3693 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 1 до 3 часов ФИО14, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, на виду у находящегося в коридоре жителя соседней квартиры ФИО2, осознавая, что последний понимает противоправный характер его действий, взломав подобранным на месте молотком петлю навесного замка, незаконно проник в 

<

адрес>, откуда на виду у ФИО2 открыто похитил телевизор «

<

данные изъяты> стоимостью 3756 рублей, принадлежащий ФИО4

С похищенным ФИО14 с места происшествия скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО14 потерпевшему ФИО4 причинен материальный ущерб на общую сумму 3756 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО14 вину в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 3 статьи 158 УК РФ, пунктом «в» части 2 статьи 161 УК РФ, пунктом «в» части 2 статьи 161 УК РФ, признал. Воспользовавшись со статьей 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Вина ФИО14 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными показаниями потерпевшего ФИО1 о том, чтоДД.ММ.ГГГГ вернулся домой, где заметил новый замок на входной двери. Войдя в дом и, увидев беспорядок, стал проверять, что пропало из дома. Далее приехала сожительница ФИО5 и вместе с ней обнаружили пропажу следующего имущества: 2 телефона, один из них сенсорный «

<

данные изъяты>» (Imei №); второй телефон кнопочный красного цвета марки 

<

данные изъяты>; прибор для выжигания в жёлтом корпусе 

<

данные изъяты>; освежитель воздуха; пена для бритья 

<

данные изъяты>; гель после бритья 

<

данные изъяты>; фарш говяжий 2 кг; колбаса говяжья 1 кг; кусок сала; пачка чая «

<

данные изъяты>»; замороженные грибы; цифровой ТВ приёмник 

<

данные изъяты> вместе с кабелем к нему; зарядное устройство автомобильное для телефона; футляр кожаный; фонарь «

<

данные изъяты>»; строительный метр «

<

данные изъяты>». Так же с висящей парадной формы пропали значки, а именно: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». Общая стоимость медалей составляет 3669 рублей, стоимость бытовых предметов похищенных из дома составляет 7814 рублей. Также он согласен с суммой похищенных продуктов питания, что составляет 1193 рубля. 

В ходе обхода территория дома, у забора обнаружил куртку чёрного цвета, внутри которого находились постановление судьи Фаттаховой Ф.Ф. в отношении ФИО14 и медицинский полис. Ущерб для него является значительным, так как, в месяц зарабатывает около 14000 рублей. На расходы коммунальных услуг оплачивает 3500 рублей, остальные денежные средства уходят на покупку продуктов питания и одежды (т.1 л.д.160-162).

Оглашенными показаниями потерпевшейФИО3 о том, что ФИО14 знает с ДД.ММ.ГГГГ.Со слов сожителя ФИО2, узнала, что ДД.ММ.ГГГГ около 1 часа, в их квартиру по адресу: 

<

адрес>, залез незнакомый мужчина. В ответ последний представился И. и взял магнитофон марки «

<

данные изъяты>» и утюг 

<

данные изъяты>.Похищенное имущество принадлежит ей. Далее И. сложил на пол магнитофон и утюг. После чего начал ломать дверь в 

<

адрес>. Далее И. молоткомсбил проушину замка и вошёл в квартиру. Из данной квартиры последний забрал телевизор, разбил ему заднюю крышку.После чего оставил телевизор в заброшенной комнате. Взяв утюг и магнитофон, ушёл из их дома(т.1 л.д.146-149).

Оглашенными показаниями потерпевшего ФИО4 о том, что у него в собственности имеется комната по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ сестра по имени ФИО6 сообщила ему, что из вышеназванной квартиры был похищен телевизор марки «

<

данные изъяты>», приобретенный им в ДД.ММ.ГГГГ. Согласен с оценкой телевизора на сумму 3756 рублей (т.1 л.д.178-179).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО5 о том,чтоонапроживает с сожителем ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов ушла к своей сестре ФИО7 и ночевала у неё. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 40 минут позвонил сожитель и сообщил о том, что в доме беспорядок. Когда приехала, то вместе с сожителем обнаружили пропажу следующих вещей: 2 телефона, один из них сенсорный «

<

данные изъяты>» в корпусе чёрного цвета Imei №, второй телефон кнопочный красного цвета марки 

<

данные изъяты>; прибор для выжигания в жёлтом корпусе 

<

данные изъяты>; освежитель воздуха; пена для бритья 

<

данные изъяты> 200мл; гель после бритья 

<

данные изъяты> 50мл; фарш говяжий 2 кг; колбаса говяжья 1 кг; кусок свиного сала; пачка чая «

<

данные изъяты>»; замороженные грибы; цифровой ТВ приёмник 

<

данные изъяты> вместе с кабелем к нему; зарядное устройство автомобильное; кожаный футляр; фонарь «

<

данные изъяты>»; строительный метр «

<

данные изъяты>»; с парадной формы пропали значки а именно; «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.188-190).

Оглашенными показаниями свидетеляФИО7 о том, что ДД.ММ.ГГГГ родная сестра ФИО5 приезжала к ней и осталась ночевать. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 40 минут позвонил сожитель ФИО5 и сообщил той, что в их доме произошла кража (т.1 л.д.193-194).

Оглашенными показаниями свидетеляФИО8 о том, что ДД.ММ.ГГГГ вместе с сожительницей ФИО11 встретились с ФИО14, с которым выпивали в лесопосадке. Далее все втроем пошли в 

<

адрес>. Подойдя к мужчине, ФИО14 предложил тому купить сенсорный телефон и достал из кармана телефон марки «

<

данные изъяты>» чёрного цвета. В ответ мужчина ушёл домой и, выйдя, вынес 1000 рублей и передал И.. Далее вчетвером приобрели алкоголь, и узнали, что того мужчину, который приобрел телефон у И. зовут ФИО10 (т.1 л.д.195-196).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО11 следуют пояснения аналогичные показаниям свидетеляФИО8 (т.1 л.д.197-198).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО9 о том, чтоон проживает с отцом, который болеет и находится в лежащем положении. ФИО14 приходится ему племянником. ДД.ММ.ГГГГ последнийночевал возле дома. После того как ФИО14 ушёл, на том месте остался пакет и кассетный магнитофон. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, с ФИО14 пришла какая-то женщина и сообщила, что магнитофон принадлежит ей. Далее он отдал женщине магнитофон.

ДД.ММ.ГГГГ пришли сотрудники полиции и спросили не оставлял ли И. какие-либо вещи. В ответ он выдал сотрудникам полиции содержимое пакета, а именно: утюг марки «

<

данные изъяты>» белого цвета, утюг красного цвета и USB кабель.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 снова ночевал возле дома и оставил на том месте чёрный пакет. 

ДД.ММ.ГГГГ также пришли сотрудники полиции и спросили не оставлял ли И. после себя какие-либо вещи. В ответ выдал содержимое черного пакета, а именно: пачка чая «

<

данные изъяты>», коричневая кожаная сумка, прибор для выжигания «

<

данные изъяты>», моющее средство в баллончике «

<

данные изъяты>», приставка цифровая чёрного цвета с кабелем типа «тюльпан», гель и пена для бритья «

<

данные изъяты>», фонарик «

<

данные изъяты>» чёрный, метр строительный «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.202-204).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО10 следуют пояснения аналогичные показаниям свидетелейФИО8 и ФИО11 В дополнение свидетель ФИО10 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ к нему приехали сотрудники полиции и спросили, не покупал ли он телефон на днях. Ответив утвердительно, ему сообщили, что телефон краденный. Тогда он сообщил, что ФИО14 оставил также пакет, внутри которого находились черный чехол и автомобильная зарядка (т.1 л.д.191-192).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО2 о том, чтоДД.ММ.ГГГГ работал до обеда. Далее находился дома, сожительница ФИО3 была в ОМВД «на сутках». Ночью в 01 час 20 минут ДД.ММ.ГГГГ проснулся от того, что кто-то зашел в квартиру и включил свет. После этого встал и увидел мужчину невысокого роста с рыжими волосами, который представился И.. Последний начал обыскивать квартиру и нашёл утюг под столом, кассетный магнитофон чёрного цвета на подоконнике. Взяв имущество, И. вышел из квартиры и сложил их на пол общей комнаты. Далее ФИО14, взяв молоток, лежащий возле дивана, сбил замок с двери в 

<

адрес>. Он в это время стоял в общей комнате и просил не ломать дверь, но И. вошёл в 

<

адрес>. Далее последний вынес телевизор из квартиры, поставил его на пол и разбил заднюю крышку. После этого И. занес телевизор в заброшенную комнату и закрыл за собой дверь. Взяв утюг и магнитофон, он ушел. О произошедшем сообщил ФИО3. Она поняла, кто это был, и принесла магнитофон, который украл И. (т.1 л.д.205-207).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО6 о том, что у нее есть дядя - ФИО4 У него имеется квартира по адресу: 

<

адрес>. Она иногда заходит проверять данную квартиру. В последний раз она проверяла данную квартиру ДД.ММ.ГГГГ, все было в порядке, признаков какого-либо незаконного проникновения не было. 

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов по просьбе сотрудников полиции она приехала по адресу данной квартиры. Приехав, жильцы 

<

адрес> сообщили, что ДД.ММ.ГГГГ мужчина по имени И., сбив замок с квартиры, принадлежащей дяде ФИО4, незаконно проник в жилище и украл телевизор марки «

<

данные изъяты>». Данный телевизор сотрудники полиции обнаружили в общей кухне, и она видела, что у данного телевизора разбита задняя крышка (т.1 л.д.199-201).

Кроме того судом были исследованы следующие доказательства:

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ,из которого следует, что рыночная стоимость сотового телефона 

<

данные изъяты> составляет 3358 рублей; рыночная стоимость автомобильного зарядного устройства составляет 

<

***> рублей; рыночная стоимость кожаного футляра 

<

данные изъяты> составляет 270 рублей; рыночная стоимость цифрового ТВ приемника 

<

данные изъяты> составляет 570 рублей; рыночная стоимость USB кабеля для телефона составляет 72 рубля; рыночная стоимость утюга 

<

данные изъяты> составляет 1194 рубля; рыночная стоимость прибора для выжигания по дереву 

<

данные изъяты> составляет 450 рублей; рыночная стоимость электрического фонаря 

<

данные изъяты> составляет 878 рублей; рыночная стоимость кожаного футляра-сумки коричневого цвета составляет 171 рубль; рыночная стоимость строительного метра «

<

данные изъяты>» 3м составляет 136 рублей; рыночная стоимость кнопочного сотового телефона 

<

данные изъяты> составляет 266 рублей (т.1 л.д. 60-63);

- заключение эксперта №М от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому рыночная стоимость медали «

<

данные изъяты>» составляет 399 рублей; рыночная стоимость медали «

<

данные изъяты>» составляет 399 рублей; рыночная стоимость медали «

<

данные изъяты>» составляет 399 рублей; рыночная стоимость медали «

<

данные изъяты>» составляет 1040 рублей; рыночная стоимость медали «

<

данные изъяты>» составляет 440 рублей; рыночная стоимость медали «

<

данные изъяты>» составляет 792 рубля; рыночная стоимость медали «

<

данные изъяты>» составляет 200 рублей (т.1 л.д.219-222);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ,в ходе которого произведён осмотр хозяйства дома по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 43-46);

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ,в ходе которого подозреваемый ФИО14 указал, как проник на территорию дома по адресу: 

<

адрес>. После чего проник в дом по указанному адресу и совершил кражу имущества (т.1 л.д. 125-130);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ,в ходе которого осмотрены: утюг марки 

<

данные изъяты>; USB кабель; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI №; черный кожаный футляр «

<

данные изъяты>»; пачка чая «

<

данные изъяты>»; кожаный футляр-сумка; прибор для выжигания «

<

данные изъяты>»; чистящее средство «

<

данные изъяты>»; Цифровой TV приемник 

<

данные изъяты> с кабелем «тюльпан»; крем после бритья «

<

данные изъяты>»; пена для бритья «

<

данные изъяты>»; фонарь «

<

данные изъяты>»; строительный метр «

<

данные изъяты>» 3м; медаль «

<

данные изъяты>»; медаль «

<

данные изъяты>»; медаль «

<

данные изъяты>»; медаль «

<

данные изъяты>»; медаль «

<

данные изъяты>»; медаль «

<

данные изъяты>»; медаль «

<

данные изъяты>» (т.2 л.д. 1- 5);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ,в ходе которого осмотрены: коробка из-под средства «

<

данные изъяты>»; коробка из-под набора для бритья «

<

данные изъяты>»; коробка из-под «

<

данные изъяты>»; коробка из-под туалетной воды «

<

данные изъяты>»; набор стаканов в упаковке (т.2 л.д. 51-52);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому утюг марки 

<

данные изъяты>; USB кабель; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI №; черный кожаный футляр «

<

данные изъяты>»; пачка чая «

<

данные изъяты>»; кожаный футляр-сумка; прибор для выжигания «

<

данные изъяты>»; чистящее средство «

<

данные изъяты>»; Цифровой TV приемник 

<

данные изъяты> с кабелем «тюльпан»; крем после бритья «

<

данные изъяты>»; пена для бритья «

<

данные изъяты>»; фонарь «

<

данные изъяты>»; строительный метр «

<

данные изъяты>» 3м; медаль «

<

данные изъяты>»; медаль «отличник 

<

данные изъяты>»; медаль «

<

данные изъяты>»; медаль «

<

данные изъяты>»; медаль «

<

данные изъяты>»; медаль «

<

данные изъяты>»; медаль «

<

данные изъяты>» признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. Возвращены под ответственное хранение владельцу ФИО1 (т.2 л.д. 22-28/24-26);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому коробка из-под средства «

<

данные изъяты>»; коробка из-под набора для бритья «

<

данные изъяты>»; коробка из-под «

<

данные изъяты>»; коробка из-под туалетной воды «

<

данные изъяты>»; набор стаканов в упаковке признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. Возвращены под ответственное хранение владельцу ФИО1 (т.2 л.д.56- 59/57-58);

- заявление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ,в котором ФИО1 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период с 20 часов ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ проникло в его жилой дом по адресу: 

<

адрес>, откуда похитило имущество и продукты питания (т.1 л.д. 20);

- протокол явки с повинной ФИО14 от 12.05.2020г.,в котором ФИО14 сообщил о совершении им преступления, а именно, что ДД.ММ.ГГГГ около 16-17 часов он проник в частный дом по 

<

адрес>, откуда похитил два сотовых телефона, тв-приставку, утюг, набор для бритья, электрический паяльник, медали с армейской формы, а так же продукты питания (т.1 л.д. 19);

- инвентаризационный акт от ДД.ММ.ГГГГ,в котором указаны цены на ДД.ММ.ГГГГ следующего наименования товаров: пена для бритья 

<

данные изъяты> 200мл - 170 рублей; гель после бритья 

<

данные изъяты> 50 мл - 70 рублей; освежитель воздуха «

<

данные изъяты>» 300 мл - 60 рублей; фарш говяжий 2кг - 420 рублей; колбаса докторская говяжья (1 шт) - 263 рубля; сало свиное 0,2 кг - 130 рублей; чай «

<

данные изъяты>» 20 пакетиков - 20 рублей; средство для очистки стёкол «

<

данные изъяты>» 230 мл - 60 рублей (т.1 л.д. 66);

- протокол изъятия от ДД.ММ.ГГГГ,в ходе которогоФИО9 добровольно выдал утюг марки «

<

данные изъяты>» и USB кабель (т.1 л.д. 27);

- протокол изъятия от ДД.ММ.ГГГГ,в ходе которогоФИО10 добровольно выдал: сотовый телефон «

<

данные изъяты>», автомобильное зарядное устройство, кожаный черный футляр (т.1 л.д. 32);

- протокол изъятия от ДД.ММ.ГГГГ,в ходе которогоФИО9 добровольно выдал: пачку чая «

<

данные изъяты>», кожаный футляр сумка коричневого цвета, прибор для выжигания 

<

данные изъяты>, чистящее средства «

<

данные изъяты>», цифровой TV приемник 

<

данные изъяты>, крем после бритья 

<

данные изъяты>, пену для 

<

данные изъяты>, фонарь электроник 

<

данные изъяты>, строительный метр «

<

данные изъяты>» 3м. (т.1 л.д. 27);

- протокол изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которогоподозреваемый ФИО14 добровольно выдал: значок «

<

данные изъяты>»; значок «

<

данные изъяты>»; значок «отличник 

<

данные изъяты>»; медаль «

<

данные изъяты>»; медаль «

<

данные изъяты>»; значок «

<

данные изъяты>»; медаль «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д. 141);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому рыночная стоимость аудиомагнитофона 

<

данные изъяты> составляет 2844 рубля; рыночная стоимость утюга 

<

данные изъяты> составляет 849 рублей (т.1 л.д. 89-91);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ,в ходе которого произведён осмотр квартиры по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 68-71);

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ,в ходе которого подозреваемый ФИО14 указал, как находясь в доме по адресу: 

<

адрес>, совершил грабёж из квартиры № (т.1 л.д. 125-139);

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ,в ходе которого свидетель ФИО2 указал, что ночью ДД.ММ.ГГГГ мужчина по имени И. проник в квартиру № по адресу: 

<

адрес>, и совершил грабеж, похитив при этом магнитофон и утюг. После чего тот же мужчина, сбив молотком проушины замка квартиры № по адресу: 

<

адрес>, открыто похитил телевизор (т.1 л.д. 208-215);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ,в ходе которого осмотрены: аудиомагнитофон 

<

данные изъяты>, утюг 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 1-5);

- телефонное сообщение от ДД.ММ.ГГГГ 14 часов 22 минуты начальник ОУР ФИО12 сообщил о том, что по адресу: 

<

адрес>, требуется СОГ, похитили магнитофон и утюг (т.1 л.д. 77);

- заявление ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ., в котором ФИО3 просит привлечь к уголовной ответственности парня по имени И., который ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 по 03 часа открыто похитил магнитофон 

<

данные изъяты> и утюг по адресу: 

<

адрес>. Данные вещи принадлежат ей (т.1 л.д. 78);

- протокол изъятия от №. в ходе, которого ФИО9 добровольно выдал утюг 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 27);

- чистосердечное признание ФИО14,в котором он признается в том, что похитил из квартиры, где проживает женщина по имени ФИО3, в присутствии её сожителя (имени не знает), магнитофон и утюг (т.1 л.д. 85);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому рыночная стоимость телевизора 

<

данные изъяты> составляет 3756 рублей (т.1 л.д.106-108);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого произведён осмотр квартиры по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 94-97);

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ,в ходе которого подозреваемый ФИО14 указал, как находясь в доме по адресу: 

<

адрес>, совершил грабёж из 

<

адрес> (т.1 л.д. 125-139);

- заявление ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ,в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 по 03 часа проникло в квартиру по адресу: 

<

адрес> тайно похитило телевизор (т.1 л.д. 102);

- чистосердечное признание ФИО14,в котором он признается в том, что ДД.ММ.ГГГГ около 2-3 часов утра залез в квартиру по 

<

адрес>. Квартиру не помнит. Взломав дверь, похитил телевизор, название не помнит и вынес в коридор. Затем, сломав заднюю часть телевизора, хотел забрать плату, но не смог, оставил там телевизор и покинул дом (т.1 л.д. 86).

Приведенные доказательства полностью согласуются между собой, существенных противоречий между ними не имеется. Оценив представленные доказательства, суд признает их допустимыми, достоверными и достаточными для признания ФИО14 виновным в совершении указанных выше преступлений.

С учётом материального положения, заработка потерпевшего ФИО1 суд признает ущерб в размере 12676 рублей значительным.

При таких обстоятельствах, действия ФИО14 суд квалифицирует:

по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище (эпизод в отношении ФИО1от ДД.ММ.ГГГГ);

по пункту «в» части 2 статьи 161 УК РФ – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с незаконным проникновением в жилище (эпизод в отношении ФИО3от ДД.ММ.ГГГГ);

по пункту «в» части 2 статьи 161 УК РФ – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с незаконным проникновением в жилище (эпизод в отношении ФИО4от ДД.ММ.ГГГГ).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности ФИО14, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ПодсудимыйФИО14 ранее судим, на учете у врача нарколога и у врача психиатра не состоит, заместителем начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по Кукморскому району характеризуется отрицательно. 

Полное признание вины (по всем эпизодам преступлений), раскаяние в содеянном, явку с повинной, чистосердечные признания, фактически являющиеся явками с повинной (по эпизодам в отношении ФИО3 и ФИО4), состояние здоровья подсудимого и близких родственников, престарелый возраст матери, низкое материальное положение подсудимого, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Согласно пункту «а» части 1 статьи 63 УК РФ по каждому эпизоду преступлений в действиях ФИО14 усматривается рецидив преступлений, что учитывается судом в качестве обстоятельства, отягчающего наказание. 

С учетом всех обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить подсудимомуФИО14 наказание в виде реального лишения свободы, оснований для применения статей 64 УК РФ, 73 УК РФ, части 3 статьи 68 УК РФ, суд не находит. 

При назначении наказания суд считает возможным не назначать дополнительные наказания, предусмотренные санкцией части 2 статьи 161 УК РФ, части 3 статьи 158 УК РФ, в виде ограничения свободы и штрафа.

Оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 158 УК РФ, частью 2 статьи 161 УК РФ, на менее тяжкую, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, при наличии опасного рецидива в действиях подсудимого, не имеется.

Согласно пункту «в» части 1 статьи 58 УК РФ, ФИО14 местом отбывания наказания определить исправительную колонию строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в порядке статей 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО14 виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 3 статьи 158 УК РФ, пунктом «в» части 2 статьи 161 УК РФ, пунктом «в» части 2 статьи 161 УК РФ, назначить ему наказание:

- по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по пункту «в» части 2 статьи 161 УК РФ в виде 3 лет 9 месяцев лишения свободы;

- по пункту «в» части 2 статьи 161 УК РФ в виде 3 лет 9 месяцев лишения свободы.

На основании части 3 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО14 наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО14 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу, оставив её до вступления приговора в законную силу. 

Взять ФИО14 под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО14 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ время содержания ФИО14 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- утюг марки 

<

данные изъяты>; USB кабель; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI №; черный кожаный футляр «

<

данные изъяты>»; пачка чая «

<

данные изъяты>»; кожаный футляр-сумка; прибор для выжигания «

<

данные изъяты>»; чистящего средства «

<

данные изъяты>»; Цифровой TV приемник 

<

данные изъяты> с кабелем «тюльпан»; крем после бритья «

<

данные изъяты>»; пена для бритья «

<

данные изъяты>»; фонарь «

<

данные изъяты>»; строительный метр «

<

данные изъяты>» 3м; медаль «

<

данные изъяты>»; медаль «

<

данные изъяты>»; медаль «

<

данные изъяты>»; медаль «

<

данные изъяты>»; медаль «

<

данные изъяты>»; медаль «

<

данные изъяты>»; медаль «

<

данные изъяты>», возвращенные владельцу ФИО1, - оставить у него же;

- коробка из-под средства «

<

данные изъяты>»; коробку из-под набора для бритья «

<

данные изъяты>»; коробка из-под «

<

данные изъяты>»; коробку из-под туалетной воды «

<

данные изъяты>»; набор стаканов в упаковке, возвращенные владельцу ФИО1, - оставить у него же; 

- куртка черного цвета; полис медицинский; постановление судьи, возвращенные владельцу ФИО14, - оставить у него же;

- телевизор 

<

данные изъяты> возвращенный владельцу ФИО4, - оставить у него же;

- аудиомагнитофон 

<

данные изъяты>, утюг 

<

данные изъяты>, возвращенные владельцу ФИО3, - оставить у неё же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: